
 

 

一日保育士体験のご案内 

  

今日の子どもを取り巻く環境や、時代･社会の変化に合わせて、保育園の役割や義務も多様化しています。

保育所の役割として定められているのはまず、「子どもをすこやかに育てること」、そしてもうひとつは 

「子育てをしている保護者(親･家庭)を支援すること」です。 

これらの役割を果たすために、保育園とご家庭が連携と相互理解をより深め、子育てに向ける思いを 

ひとつにしていく必要があると考えます。子どもの成長や発達が与えてくれる喜びや驚き、戸惑いや不安

など、ご家族と保育者が分かち合える機会を保育園では多く持ちたいと考えています。その取り組みのひ

とつとして、当園では「一日保育士体験」を実施してまいります。 

「一日保育士」となって子どもたちと一緒に保育園で一日を過ごし、日中の子どもの生活を見て、知って、

体験して下さい。保護者の皆様全員に参加していただきたいと思います。 

お忙しいところ恐縮ですが、趣旨をご理解いただき、皆様のご協力お願い申し上げます。 

 

記 

 

期  間： 通年 随時  おおむね 5 月～2 月 

日  時： 土･日･祭日･行事以外の一日  8:30～16:30（休憩 1 時間含む） 

内  容： 園児たちと一緒に遊ぶ、生活の世話をするなど保育士の仕事を体験します。 

昼  食： 給食とおやつは保育園で用意します。子どもたちと同じメニューです。 

   参加対象者：全園児の父･母 

   申込方法： 玄関ホールに掲示するカレンダーに直接記名してください。 

一日 1 人限定ですので、すでにどなたかの記名がある日はご遠慮下さい。 

 

※16:30 で終了したあと感想を記入していただいて降園です。 

※半日ではなく、一日を通して参加可能な日を選んでください。 

※各クラス一日一名の参加限定です。 

体験するクラスは自由に選んでください。 

※兄弟･姉妹のあるご家庭で、どちらのクラスも体験してみたい 

場合はご相談下さい。 

※ご夫婦とも参加希望の場合はご相談ください 

（同日にお二人の参加はできません）。 

※携帯電話の使用、カメラ･ビデオ撮影は保育の妨げに 

なりますので、保育中は使用しないで下さい。 

 

『一日保育士体験のすすめ』 

親心を育む会著／大修館書店 

パパ・ママのみなさん 

お子さんが毎日食べている 

給食の味、知っていますか? 

保育士の先生方 

いつでも見せられる保育、 

していますか? 

★統括園長が執筆に参加しています。 


